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امین ابدالی: آمارها نشــان می دهد 
روسیه در ســال۲۰۲۰ و قبل از جنگ 
بــا اوکراین، در عرصه صــادرات گاز 
طبیعــی رتبــه نخســت و در زمینه 
صــادرات نفت رتبه ســوم جهان را 
از آن خود کــرده بود. صادرات نفت 
و فراورده هــای نفتی این کشــور در 
همیــن ســال، به طور متوســط ۷.۴ 
میلیــون بشــکه در روز بــوده که از 
ایــن میــزان ٥٤ درصد بــه اتحادیه 
اروپــا، ۳۳ درصد به چیــن و مابقی 
یافته  به دیگر کشــورها اختصــاص 
اســت. صادرات گاز روســیه نیز در 
سال مذکور  ۲۳۸ میلیارد متر مکعب 
بوده که مقصد بیش از ۷۰ درصد آن 

کشورهای اروپایی بوده است.
با گذشــت بیش از دو سال از جنگ 
روســیه و اوکرایــن، اثــر تحریم های 
نفت و گاز روسیه بیش از پیش نمایان 
می دهد  نشــان  شــواهد  می شــود. 
کشــورهایی که عمدتا واردکننده گاز 
طبیعی از روسیه هســتند، همراهی 
آمریــکا  تحریم هــای  بــا  بیشــتری  
و اتحادیــه اروپــا علیــه این کشــور 
داشته اند تا وارد کنندگان نفت؛ دلیل 
آن نیــز وجود کشــورهایی همچون 
چین  بین واردکنندگان عمده نفت از 
روسیه اســت که نشان داده با توجه 
به نیاز بالای این کشــور به انرژی در 
دوران پســا کرونا (وجــود خط لوله 
انتقال نفت بین این کشــور و روسیه 
کــه می تواند دور از چشــم غربی ها 
تحریم های روسیه را دور بزند)، نفت 
ارزان روسیه را به ناخشنودی آمریکا 

ترجیح می دهد.
دراین باره پیش بینی می شود بیشترین 
چالش روســیه محدودیت در زمینه 
این کشور باشد  صادرات گاز طبیعی 
تــا نفــت آن. توقــف صــادرات گاز 
روســیه به برخی کشورهای اروپایی 
لیتوانی،  اســتونی،  لتونــی،  از جمله 
لهســتان، بلغارستان و فنلاند، توقف 
پــروژه چند میلیــارد یورویــی نورد 
استریم دو، ساخت یکی از بزرگ ترین 
آلمان  در  ال   ان جی جهان  پایانه های 
و مذاکرات اروپایی ها با کشــورهایی 
از جملــه قطر، همه و همــه به این 
معناســت کــه اتحادیه اروپــا در به 
صفر رســاندن دریافت گاز از روسیه 
تا سال ۲۰۲۷ عزم خود را جزم کرده 

است.
آنچــه در ایــن بیــن حائــز اهمیت 
اســت، تبادلات گازی روســیه، چین 
آمارهــای  اســت.  ترکمنســتان  و 
معتبر  ســازمان های  از  برگرفته شده 
انــرژی نشــان می دهــد میــزان گاز 
صادراتــی روســیه بــه چیــن  ۱۰.۸ 
ســال۲۰۲۰  در  مترمکعب  میلیــارد 
بــوده که ۶.۹ میلیــارد مترمکعب از 
آن از طریــق ال ان جــی و مابقی از 
طریق خط لوله است. میزان واردات 
گاز روســیه از ترکمنســتان هــم در 
همین ســال به میــزان ۳.۸ میلیارد 
متر مکعــب بــوده اســت. از تحلیل 
داده های فوق می توان نتیجه گرفت 
که با توجه به روند نزولی واردات گاز 
اروپا از روسیه و متصور نبودن بازاری 
جدید که بتواند فقدان ناشی از نبود 
اروپــا را دســت کم در کوتاه مدت پر 
کند، روســیه دیگر آن چنان رغبتی به 
دریافــت گاز از ترکمنســتان نخواهد 
داشــت. از طرفــی انعطــاف بالای 
شبکه ۳۹ هزار کیلومتری انتقال گاز 
و ظرفیت خالی بالای این شــبکه در 
شمال و شمال شــرق کشور، موازنه 
منفــی ایــن منطقه در فصــول گرم 
و ســرد ســال، هزینه بــالای انتقال 
گاز از میادیــن جنوبــی به شــمال و 
شــمال شرق کشــور و نیاز روز افزون 
کشــورهای همســایه بــه گاز ایران، 
ایــن ضرورت را ایجــاب می کند تا با 
استفاده از شرایط پیش آمده، مجددا 
قــرارداد واردات گاز از ترکمنســتان 
احیا و به رقم ۶.۷ میلیارد متر مکعب 
در سال ۲۰۱٦ (پیش از قطع واردات 
گاز از ترکمنســتان) برســد. در ایــن 
بیــن انتظار مــی رود بــا فعال کردن 
ظرفیت های دیپلماسی انرژی کشور، 
آب رفته ســال های پیش را به جوی 
بازگرداند؛ آب رفتــه ای که به جوی 
بازگرداندنش مســتلزم عزمی راسخ 

است و بس.

در مجتمع فولاد سبا حاصل شد

اضافه شدن ۴ گرید جدید به سبد محصولات گروه 
فولاد مبارکه و صنعت فولاد کشور

مدیر مجتمع فولاد ســبا ضمن اعلام این خبر گفت: در راســتای اهداف 
توســعه ســبد محصولات گروه فولاد مبارکه، کارکنان با دانش و توانمند 
مجتمع فولاد ســبا در آخرین هفته شــهریورماه موفق به تولید چهار گرید جدید 
فولادی شدند. قاســم خوشــدل پور تصریح کرد: کلاف های ورق فولاد زنگ نزن 
مارتنزیتــی ۴۲۰، فــولاد HE490D، کلاف فــولادی S500MC و SPFH590 در 
محدوده ضخامت های دو تا شــش میلی متر تولید شــد. او افزود: نیازی دیگر از 
صنایع خودروســازی با تولید ورق گرم فولاد HE490D به ویژه در ضخامت های 
پاییــن دو و ۲.۵ با همت و تــلاش همکاران مان در مجتمع فولاد ســبای فولاد 
مبارکه برای اولین بار در کشــور رفع شــد. این کیفیت فولادی در ساخت شاسی 

خودروهای سبک و سنگین و قطعات تقویتی اتومبیل ها کاربرد دارد. 
بهمن خلیلی، مدیر عملیات مجتمع فولاد ســبا: راهبرد مجتمع فولاد سبا، توسعه 
ســبد محصولات در راستای پاســخ گویی به نیاز بازار داخل کشور کارکنان غیور 
و با درایت مجتمع فولاد ســبا بار دیگر بــا افتخارآفرینی، یکی از نیازهای اصلی 
صنایع داخلی و به ویژه صنعت خودروســازی را پاســخ دادند و توانستند چهار 
گرید جدید دیگر در این مجتمع تولید کنند. این برای نخســتین بار است که کلاف 
فــولادی گرید HE490D در این مجتمع بزرگ صنعتی تولید شــده اســت. این 
نوع فولاد از خانواده فولادهای کم آلیاژ اســتحکام  بالاست. ضخامت کلاف های 
تولیدی دو و ۲.۵ میلی متر بوده و در ســاخت شاسی خودروهای سبک و سنگین 
و قطعات تقویتــی اتومبیل ها کاربرد دارد. راهبرد مجتمع فولاد ســبا توســعه 
ســبد محصولات با تولید کمّی و کیفی حداکثری، خلــق ارزش پایدار برای کلیه 
ذی نفعان و ایســتادن در جایــگاه ممتاز در صنعت فولاد کشــور عزیزمان ایران 
اســت. از تلاش و زحمات شــبانه روزی همــکاران عزیز تولیدی و پشــتیبانی و 
کلیه پیمانکاران تشــکر می کنم و قدردان حمایت های مدیریت ارشــد فولاد سبا 

و فولاد مبارکه هستم.
آرش حاجی پور، رئیس برنامه ریزی و متالورژی: استراتژی مجتمع فولاد سبا در حوزه 
توسعه ســبد محصولات، تولید گریدهایی است که در کشور تولید نشده: با توجه به 
دانش و مهارت کارکنان مجتمع فولاد ســبا و همچنین احاطه آنها بر تکنولوژی 
خطوط CSP به  عنــوان یکی از جدیدترین تکنولوژی های فولادســازی روز دنیا، 
اســتراتژی این مجتمع در حوزه توسعه ســبد محصولات، تولید گریدهایی است 
که در کشــور تولید نشــده یا تولید آنها با چالش های جدی همراه اســت. گرید 
HE490D که جزء گریدهای پراستحکام خودرویی است و در خودروهای روز دنیا 

کاربرد دارد، علی رغم اعلام نیاز صنایع خودروســازی، با توجه به پیچیدگی های 
تولید آن، تا کنون در کشور تولید نشده بود؛ بنابراین در اولویت تولید مجتمع فولاد 
ســبا قرار گرفت که طراحی، برنامه ریزی و تولید آن به همت کارکنان فرهیخته و 

زحمتکش مجتمع فولاد سبا و بدون هیچ گونه کمک خارجی انجام شد.
سیروس اســدی، رئیس فولادسازی: تشکیل جلسات کارشناســی؛ تمهیدات لازم 
برای ســاخت این ذوب در متالورژی ثانویه: در واحد فولادسازی برای تولید ذوب 
گرید HE490D، پس از تشــکیل جلسات کارشناســی درباره دما و آنالیز ارسالی 
بــه ریخته گــری، تمهیدات لازم برای ســاخت ایــن ذوب در متالــورژی ثانویه، 
عملیــات تصفیه و کاهش ناخالصی ها و گوگرد و رســیدن به دما و آنالیز نهایی 

انجام شد.
مهدی ناظم الرعایا، رئیس نورد گرم: از پارامترهای مهم این محصول آنالیز شیمیایی 
و اســتحکام این ورق هاســت: در راســتای افزایــش رضایت مشــتریان و خلق 
ارزش افزوده بیشتر در مجتمع فولاد سبا و جلوگیری از واردات محصولات مورد 
نیاز بازار، کارگروه های تخصصی از واحدهای تولیدی و پشتیبانی تشکیل می شود 

و نیازها و چالش های مربوطه مورد بررسی و آنالیزهای متعددی قرار می گیرد.
پس از محاســبات دقیق و شبیه سازی ها و آماده سازی شرایط، برای اولین بار 
این محصول مهم در مجتمع فولاد سبا در ضخامت های دو، ۲٫۵ و سه میلی متر 

با موفقیت انجام شد.
علیرضــا فرجی، رئیس حمل مواد:  انجام آماده ســازی فروآلیاژها در مقادیر مورد 
نیاز گرید در بازه زمانی مشخص با توجه به میزان بالای مصرف فرو آلیاژ در گرید 
HE490D و نبود روتین کارگاه حمل مواد درباره مصارف بالای فروآلیاژ یک گرید 

خاص، آماده ســازی فروآلیاژها در مقادیر مورد نیاز گرید در بازه زمانی مشخص 
انجام شــد. همچنین با انجام کالیبراســیون و افزایش دقت سیستم های توزین 
در کــوره پاتیلی با کمترین انحراف در آنالیز در تولیــد این گرید، با کارکنان تولید، 

تعمیرات و پیمانکاران مقیم واحد مشارکت داشته ایم.
حامد صفاری، کارشــناس متالورژی و روش های تولید: فولاد HE490D مطابق با 
استاندارد پژو فرانســه PSA B53 3316: امروزه خودروسازان به دنبال ارتقای 
کیفیــت، افزایش ایمنی و کاهش آلایندگی ها هســتند. این مهم جز با اســتفاده 
از فولادهای کم آلیاژ اســتحکام  بالا که نســبت اســتحکام به وزن بیشتری دارند 

محقق نمی شود. 
قباد جمال عشینی، کارشناس فرایند تولید: در فرایند تولید این گرید، نخستین نورد 
 CSP در ضخامت متوســط با موفقیت انجام شد:  به دلیل پیوســتگی خط تولید
و ورود مســتقیم اســلب تولیدشــده در ریخته گری با شرایط ســرعت و دمای 
نامشخص به نورد فینیشــینگ، تولید ورق با ضخامت دو میلی متر در نخستین 
آزمایش، نتیجه دانش، تجربه و تلاش همکاران فولاد ســبا و شــرکت ایریســا 
بوده اســت. این موفقیت با بهره گیری از دانش کسب شده، ترند کردن شرایط و 
پارامترها، تنظیم سیســتم ها و تریم لحظه ای ماشین آلات نورد، پیش از شروع و 

در حین نورد گرید HE490D حاصل شده است.
ناصر گنجی، کارشــناس فرایند تولید: با به کارگیری این دانش و تجربه و مهارت، به 
مجموعه توانمندی های تولیدی ناحیه افزوده شد:  ریخته گری به  عنوان قلب هر 
کارخانه فولادســازی اهمیــت ویژه ای در تولید محصولات فــولادی به  عنوان 
پرمصرف ترین آلیاژ جهان دارد. در مجتمع فولاد سبای فولاد مبارکه با استفاده 
از دو ماشــین ریخته گری تختال نازک (thin slab) و کارکنان توانمند، مجموعه 

متنوعی از گریدهای فولادی قابلیت تولید دارد.
اکبر غلامعلیان، شیفت فورمن تولید و تعمیرات اضطراری ریخته گری: ویژگی های 
آنالیزی و دمای ریخته گری این گرید حساســیت پروسه را مضاعف ساخته بود: بار 
دیگر فعل خواســتن توســط همکاران پرتلاش واحد ریخته گری صرف شــد و 
توانســتیم با بهره گیری از تجربیات و مهارت کسب شده در طول سالیان گذشته 
و هدایت مؤثر مدیریت واحد، گریــد HE490D را با موفقیت کامل ریخته گری 
کنیــم. ویژگی های آنالیزی و دمای ریخته گری این گرید حساســیت پروســه را 
مضاعف می کرد، ولــی با همکاری فعال در مجموعه و با همفکری و همدلی 
همکاران در بازرسی و تعمیرات و آماده سازی ماشین و تهیه دستورالعمل ها و 
پارامترهای مؤثر و مرتبط با این گرید، فرایند به بهترین شــکل ممکن طی شد و 

گام دیگری برای تأمین اهداف سازمان و کشور برداشته شد.
اصغر شــکراللهی، تکنسین تولید نورد گرم: برای تولید این گرید، دبِی خنک کننده 
واتروال دقت و حساســیت زیادی می طلبید که با محاسبات و دقت کافی انجام 
شــد: برای تولید گرید جدید ریخته گری جلسات متعددی با کارگروه مربوطه 
برگزار شد و در یک جلسه سه دقیقه ای نیز پیش بینی ها و محاسبات لازم برای 
مــوارد اضطراری ایمنی نظیر فرایند تولید، پیچیدگی، برش کاری ورق و انتقال 
آنها برای کارکنان تولید نورد تشــریح شــد. از دیگر موارد مهم تولید این گرید 
دبِی خنک کننده واتروال بود که دقت و حساسیت زیادی می طلبید که از قبل  

برای تولید این ورق با محاسبات و دقت کافی انجام شد.

 شرق: پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی دوباره سر زبان ها افتاده 
اســت. مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری، چندی  پیش در اولین 
نشست خبری خود گفت: «باید مسائل خود با دنیا از جمله در زمینه 
FATF و برجام را حل کنیم تا کشور را به آن چشم اندازی که رهبری 
معظم انقلاب بیان کردند، برسانیم». فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت هم به تازگی گفته اســت «FATF مجددا در حال بررسی در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام اســت و با رعایت منافع ملی در 
حال پیگیری اســت». پیش از این پزشکیان در مناظرات انتخاباتی 
بارها به لزوم پیوســتن ایران به FATF اشــاره کــرده بود و حالا در 
آمریکا از تمایل ایران به کاهش تنش و نشستن سر میز مذاکره گفته 
است. با این حال پیوستن به FATF در ایران مخالفانی جدی دارد؛ 
مخالفانی که با اشــاره به دو بند CFT و پالرمو عمده حرفشان این 
است که با پیوســتن ایران به FATF، کشور برای دورزدن تحریم و 
کمک مالی به گروه های آزادی بخش دچار مشکل جدی می شود. 
این ادعاها اما از سوی موافقان پیوستن به FATF رد می شود و آنها 

توضیحات دیگری برای این ماجرا دارند.

FATF غائله ای به نام
ایران و کره شــمالی دو کشوری هســتند که در فهرست سیاه 
FATF قــرار دارند. منازعات برای پیوســتن ایران به این نهاد مالی 
سال هاســت ادامــه دارد و همچنــان بی نتیجه مانده اســت. اما 

اختلاف بر ســر چیســت؟ «گروه ویژه اقــدام مالی» 
(Financial Action Task Force – FATF) در ســال 
۱۹۸۹ به ابتکار کشــورهای عضو گروه «G 7» تشکیل 
شــد تا بررســی هایی درباره وضعیت قوانین مبارزه با 
پول شــویی در بازارهای مختلف مالی را در سرتاســر 
جهان انجام دهد و نتیجه آن را در جلســات هر چهار 
ماه یک بار خود به اطلاع کشــورهای عضو برساند تا 
این کشورها بتوانند ریسک سرمایه گذاری در بازارهای 
مالی هدف را بررســی کنند و در مورد سرمایه گذارانی 
که به «کشورهای مشکوک» می روند، احتیاط کنند. در 
این زمان، گروه ویژه اقدام مالی  تنها ۱۶ عضو رســمی 
داشت و وظیفه ای که برای آن در نظر گرفته شده بود، 
این بود که روند پول شــویی در دنیا را بررسی کند، در 

سطح ملی و بین المللی بر نحوه اجرای قوانین و فعالیت های مالی 
کشورها نظارت و استانداردهایی برای مبارزه با پول شویی طراحی 
کند. مقررات مبارزه با پول شویی شامل قوانینی است که اشخاص 
و شــرکت ها را موظف می کند در مورد نحوه کسب درآمدشان به 
دولت ها توضیح دهند، از این راه، پول هایی که از راه های نامشروع، 
مانند قاچاق، رشــوه و تخلف های مالی به دست آمده است، برای 
ورود به بازارهای مالی با دشواری بیشتری روبه رو می شود و سلامت 
نظام مالی و اقتصادی قابل تضمین تر خواهد بود. در سال ۲۰۰۱ بعد 
از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر به برج های مرکز تجارت جهانی در 
نیویورک، یک وظیفه دیگر هم بر عهده کارشناسان سازمان گذاشته 
شد و آن اینکه «بازارهای هدف برای سرمایه گذاری را از نظر وجود 
امکان تأمین مالی تروریســم» بررســی کنند. کارشناسان FATF بر 
اســاس گزارش های رسمی کشــورهای مختلف از جمله در مورد 
شفافیت مالی، قوانین مالیاتی و مانند آن نظرات مشورتی خودشان 
را در مورد میزان ریسک سرمایه گذاری در آن کشورها اعلام می کنند 
که مورد استناد سرمایه گذاران بین المللی قرار می گیرد. FATF در 
مورد پول شویی ۴۰ توصیه و در مورد تأمین مالی تروریسم ۹ توصیه 
دارد که بر اســاس آنها کشــورهای مختلف را بررسی و رده بندی 
می کند. توصیه های این نهاد می تواند از طریق وضع قوانین داخلی 
توسط کشورها به اجرا دربیاید و زمینه های پول شویی و تأمین مالی 
تروریســم را کاهش دهد. وزارت اقتصاد توضیح می دهد که ایران 
اســتانداردهای کنوانســیون FATF در مبارزه با پول شویی و تأمین 
مالی تروریسم را پذیرفته  است و در داخل نیز تلاش می شود قوانین 
و مقررات منطبق با آن پیش رود و البته تصمیم گیری درباره لوایح 

 FATF مربوط به مبارزه با پول شــویی و شفافیت اقتصادی در گروه
یک تصمیم حاکمیتی است. این وزارتخانه توضیح می دهد که مرکز 
اطلاعــات مالی را که تقریبا تا پیش از این تعطیل بود، دوباره فعال 
کرده است و قوانین و مقررات رگولاتوری و نظارت به روز شده و در 
ساختارهای مالی کشــور بر مبنای استانداردهای روز دنیا شفافیت 
ایجاد شده است. همچنین هوشمندسازی و حکمرانی داده، تهیه 
فهرست قواعد کشف پول شویی در نظام بانکی، پیاده سازی سامانه 
ارتقایافته مدیریت پرونده های پول شــویی مرکــز اطلاعات مالی و 
برقراری ارتباطات وب ســرویس پایه، به روزرســانی شــاخص های 
عملیات مشکوک در بانک ها، گمرکات، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور، سازمان امور مالیاتی، بازار سرمایه و صنعت بیمه و اقداماتی 
است که انجام شده و از ارتقای استانداردها در مقابله با پول شویی 
و تأمین مالی تروریســم حکایت دارد. با این حال پیوســتن ایران به 

FATF فقط معطل دو بند از مقررات این نهاد است.

اختلاف بر سر چیست؟
غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام که از مخالفان جدی پیوستن ایران به FATF است، به تازگی 
 CFT تنها دو توصیه FATF به ایلنا گفته اســت: «از ۴۱ توصیــه
و پالرمو به اجرا نرســیده که منطق این بود که این دو خود منشأ 
تحریم داخلی هستند». کنوانسیون پالرمو و CFT مبارزه با جرائم 

ســازمان یافته فراملی و پول شــویی را هدف گذاری کرده اســت 
و کشــورهایی که این کنوانســیون را پذیرفته اند، متعهد شده اند 
که از قاچاق انســان به خصوص زنــان و کودکان جلوگیری کنند، 
همچنین با قاچاق زمینی، دریایی و هوایی مهاجران مبارزه کنند و 
مانع ســاخت و قاچاق سلاح گرم و اجزای آن شوند. همچنین در 
مقررات نهاد مالی FATF موارد متعددی از مفاسد مالی که جنبه 
فراملی دارند، مورد تأکید قرار گرفته که یکی از مهم ترین موارد آن 
مبارزه با پول شــویی است. این دو توصیه دقیقا نقطه کوری است 
که اختلافات بین مخالفان و موافقان پیوســتن به FATF را رقم 
زده است. مخالفانی مثل مصطفی میرسلیم، دیگر عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، می گویند  این دو بند می تواند ساخت و 
توسعه تسلیحات نظامی کشورهایی را که نمی خواهند زیر فشار 
قدرت های جهانی و اســتعمار باشــند، مختل کند و تأمین مالی 
گروه های آزادی بخش را با چالش مواجه خواهد کرد. میرســلیم 
دربــاره دلایل مخالفت خود به شــفقنا گفته اســت: «جمهوری 
اسلامی به لحاظ داخلی قوانین مستحکمی را در زمینه ممانعت 
از هرگونه پشتیبانی مالی از تروریسم و جلوگیری از پول شویی به 
تصویب رسانده و به آن متعهد است، اما آمریکا و اذنابش درصدد 
هســتند از طریق ســازمان ها و تشــکیلاتی نظیر گروه بین دولی 
اقدام مالــی، از هرگونه حمایت از نهضت هــای آزادی بخش با 
تروریست خواندن آنها، جلوگیری کنند و بساط ظلم و تعدی خود 
را در عالم پهن نگه دارنــد؛ چراکه ما در تعریف مصادیق گروه یا 
سازمان یا اقدام تروریستی با آمریکا و دنباله روهایش اختلاف نظر 

حقیقی داریم».

 پاسخ موافقان چیست؟
بــا این حــال موافقان پیوســتن ایــران به FATF چنــدان این 
اســتدلال ها را قبول ندارند و می گویند FATF یک نهاد مالی است 
و بی خود و بی جهت در ایران سیاســی شده است. فریال مستوفی، 
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران، به «شرق» 
می گوید: پیوســتن ایران به FATF حتی در شرایط تحریم ضروری 
اســت؛ زیرا نپیوستن کشــور به این نهاد مالی هزینه های زیادی به 
تجارت و شــبکه بانکی کشور تحمیل کرده و سرمایه قابل توجهی 
را بدون هیچ دلیل موجهی اتلاف کرده اســت. او توضیح می دهد: 
حتی کشورهایی مانند چین که به تحریم های آمریکا پایبند نیستند 
نیز برای تجارت با ایران مانع نپیوســتن کشــور به FATF را مطرح 
می کنند. بنابراین حتی اگر تحریم برداشــته نشــود، پیوستن ایران 
به این نهاد می تواند هزینه های مبادلات مالی کشــور را به شــدت 
کاهش دهد. موافقان پیوستن ایران به FATF می گویند که نگرانی 
برای تأمین مالــی گروه های آزادی بخش محلــی از اعراب ندارد؛ 
زیرا تأمین مالی این گروه ها در سراســر جهان هم معمولا از طریق 
شــبکه بانکی انجام نمی شود و بنابراین طرح این استدلال معمولا 
از ســوی کسانی است که از تحریم کشور سود می برند، وگرنه آنها 
به خوبی به این مســئله واقف هســتند. نکته دیگری که مخالفان 
FATF مطرح می کنند، این اســت که اگر تحریم برداشــته نشود، 
کانال های مالی دورزدن تحریم با پیوستن به FATF افشا می شود. 
این در حالی اســت که موافقان می گویند هیچ یک از 
اعضای گروه اقدام مالی به دلیل عضویت در این گروه، 
متعهد نیستند  اطلاعات مشتریان نظام مالی خود را در 
اختیار سایر اعضا قرار دهند و هرگونه تبادل اطلاعاتی 
میان اعضا بر اساس معاهدات دوجانبه یا چندجانبه 
میــان آنها و پس از تصویب مجالس و ســایر مراجع 
ذی صــلاح داخلی آنها خواهد بــود. به عبارت دیگر، 
اگر میان دو کشــور عضو، معاهده معاضدت قضائی 
وجود داشته باشد و در آن معاهده قید شده باشد که 
اطلاعاتی در زمینه مبارزه با پول شــویی و تأمین مالی 
تروریســم میان مقامات قضائی و اجرائی آنها مبادله 
خواهد شــد، آنگاه بــر همان اســاس و در چارچوب 
همان معاهده مبادله اطلاعات انجام خواهد شد. اما 
اگر چنین معاهده  و ترتیباتی وجود نداشــته باشد، صرف عضویت 
در گروه اقدام مالی و اجرای توصیه های گروه مزبور باعث نخواهد 
شــد که تبادل دوجانبه اطلاعات صورت گیرد. روشــن است که در 
معاهــدات معاضدت قضائی که میان جمهوری اســلامی ایران و 
سایر کشــورها منعقد شده اند، تمام آنها به تصویب و تأیید شورای 
نگهبان رســیده  یا خواهند رســید.  ضمن اینکــه موافقان توضیح 
می دهند که گروه اقدام مالی هیچ تعریفی از تروریســم ارائه نداده 
و به معرفی مشاغل و ابزارهایی که ممکن است مورد سوء استفاده 
تأمین کنندگان مالی تروریسم قرار گیرند، پرداخته و توصیه های لازم 
را در این خصوص داشــته است؛ چراکه تعریف تروریسم موضوع 
مورد اختلاف کشــورهای مختلف است. با این حال، در کنوانسیون 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم (۱۹۹۹)، تعریفی از تروریسم پذیرفته 
شــده که در قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم مصوب ۱۳۹۴ در 
جمهوری اســلامی ایران نیز با اندکی تغییر در عبارات، مورد قبول 
قرار گرفته است. به موجب قانون مزبور، ایران نیز مانند اکثر کشورها 
اعمال خشونت باری را که از طریق ارعاب مردم، قصد تأثیرگذاری بر 
سیاست ها و رویه های دولت ها را دارند، اعمال تروریستی محسوب 
کرده و به بخش قابل توجهی از کنوانسیون های سازمان ملل متحد 
که برای مقابله با تروریســم تدوین شده اند، پیوسته است. بنابراین 
از جهت مفهومی، ایران در تعریف تروریسم با جامعه بین المللی 
همسو است. همچنین موافقان توضیح می دهند که هیچ تکلیفی 
در گــروه اقدام مالی وجود ندارد که ایران یا هیچ کشــور دیگری را 
مکلف به تبعیت از تحریم های آمریکا کند و رژیم تحریم های آمریکا 

مستقل از گروه اقدام مالی است.

مخالفان و موافقان پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی چه استدلال هایی دارند؟

FATF غائله
یادداشت خبر

اقتصاداقتصاد

بحران صندوق های بازنشستگی یونان یکی از عوامل اصلی سقوط این کشور 
به عمیق ترین رکود در تاریخ جهان در کشورهای توسعه یافته محسوب می شود. 
این بحران به ورشکستگی دولت یونان و کمک مالی نهادهای سه گانه معروف به 

تروئیکا (کمیسیون اروپا، بانک مرکزی اروپا و صندوق بین المللی پول) منتهی شد. در سه دوره مذاکرات 
بین المللی تاریخی برای کمک مالی در راستای خارج کردن یونان از بحران، تمرکز اصلی بر اصلاحات 
صندوق های بازنشســتگی بوده اســت. در این یادداشت به بررسی ریشــه های این بحران، چگونگی 
نادیده گرفتن آن از ســوی دولت، اصلاحات و پیامدهای آنها خواهیم پرداخت. شباهت های این تجربه 
به بحران صندوق های بازنشستگی در ایران، اهمیت در اولویت قرار دادن رسیدگی به این بحران را به ما

یادآوری می کند.
 غرور: داســتان صندوق های بازنشســتگی یونان از منطق تراژدی کلاسیک یونان پیروی می کند. 
بخش اول «غرور» اســت، یعنی زمانی که قهرمان فکر می کند می تواند از قوانین ماورالطبیعه فراتر 
برود. این بخش مقدمه ای برای روی صحنه آمدن فاجعه است. سیستم بازنشستگی یونان در ظاهر 
شــبیه دیگر سیســتم های «توازن هزینه و درآمد» در سراســر جهان بود، اما فقدان قوانین مناسب، 
دست طمع را آزاد گذاشته بود. در راستای منطق حامی پروری سیاسی، این سیستم چند تکه بیمه ای 
به ابزاری برای اعطای امتیازات به گروه های خاص تبدیل شــد. برای مثال، قانون ســن بازنشستگی 
(۶۵ ســال برای مردان که در مقایســه با کشــورهایی مانند آلمان کمتر بود) تنها از طرف ۱۵ درصد 
از متقاضیــان مرد در ســال ۲۰۰۶ رعایت شــد؛ یعنی ۸۵ درصــد از بیمه شــدگان از امتیازاتی برای 
بازنشســتگی زودهنگام بهره مند شــدند. گروه های صاحب امتیاز، عمدتا در بخش دولتی، مشمول 
نرخ هــای پایین بیمه ای بودند. نبود محدودیت ها و قیود مؤثر بر رشــد هزینه ها، این گروه ها را قادر 
کــرد تا بار هزینه های سیســتم را بــر دوش کل جامعه بگذارند. تا ســال ۲۰۰۹، درآمد صندوق های 
بازشســتگی تنها یک سوم کل هزینه های بازنشستگی را پوشــش می داد و باقی از طریق کمک های 
مســتقیم دولتی تأمین می شد که منجر به اســتقراض عظیم دولتی و در نهایت ورشکستگی دولت 
یونان شــد. پرداخت ها به سیستم بازنشستگی از ۷٫۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۱۰ به 
بیش از ۱۰٫۵ درصد تولید ناخالص داخلی تا پایان ســال ۲۰۱۶ رســید. این سیستم پرهزینه که تمام 
منابع دولت برای شــبکه ایمنــی اجتماعی را مصرف کرده بود، فقر و نابرابری را تشــدید می کرد و 

امنیت اندکی برای نیازمندان فراهم می کرد.
حماقت: دومین مرحله تراژدی، «حماقت» است که گسترش بحران را نشان می دهد. د رحالی که 
در سراســر جهان در دهه ۱۹۹۰ اصلاحات عمده ای در سیســتم های بازنشســتگی انجام شــد، اما 
سیســتم یونان بدون تغییر باقی ماند. این امر به یک شکست گسترده تر در نظام حکمرانی این کشور 
بازمی گردد که منجر به ناتوانی یا امتناع از دیدن مشــکل، طراحی راه حل و اجرای آن شــد. در سال 
۱۹۹۷، یک کمیته صاحب نظر هشــدار داد که سیســتم بازنشســتگی یونان تا سال ۲۰۰۷ فرو خواهد 

پاشــید. با این حال، تا قبل از اینکه فشارهای خارجی افزایش یابد، هیچ اصلاح 
عمده ای انجام نشد. در سال ۲۰۱۰، یونان که با بدهی عمومی فزاینده   ای مواجه 
بود، مجبور شــد به نهادهای تروئیکا متوســل شــود و با کمک مالی با شرایط 
ویژه موافقت شد. یکی از مهم ترین اصلاحاتی که از طریق نهادهای تروئیکا خواسته شد، اصلاحات 
صندوق های بازنشســتگی بود. بین ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۸، پنج قانون بزرگ بازنشســتگی در سه 
دوره کمک مالی و پنج دولت تصویب شــد که منجر به بیــش از ۱۲ مورد کاهش هزینه ها در نظام 
بازنشســتگی شــد. اصلاحات عمده با هدف افزایش سن بازنشســتگی، تجمیع سیستم چند تکه در 
یــک ســازمان واحد و اعمال مقررات جدیــد و یکنواخت برای همه بود. علاوه براین از ســال ۲۰۲۲  
اصلاحاتی در حال اجرا اســت که بخشی از پرداخت های موجود در سیستم «توازن هزینه و درآمد» 

به صندوق های بازنشستگی خصوصی منتقل می شوند.
نمســیس: آخرین فصل تراژدی، «نمســیس» (مجازات) اســت که وضعیت کلی اقتصاد یونان 
و بازنشســتگی برای بازنشســتگان، کل جامعه و حتی نســل های آینده را توصیــف می کند. پس از 
همه این اصلاحات، سیســتم بازنشستگی یونان هنوز هم بیش از حد ســخاوتمند، پرهزینه، دولتی 
و انعطاف ناپذیر اســت. اندازه سیســتم بازنشستگی یونان همچنان بســیار بزرگ است و با توجه به 
ســرعت پیرشدن جمعیت این کشور، تحت فشــارهایی فزاینده قرار دارد. در سال ۲۰۱۷، هزینه های 
بازنشستگی در این کشور با ۱۹ درصد تولید ناخالص داخلی و نرخ های بیمه ای با ۲۷ درصد بالاترین 
میــزان در اتحادیه اروپا بودند. چنین باری بر اقتصاد، نبود اطمینان برای بازنشســتگان را بیشــتر و 
رقابت پذیری را تضعیف می کند. با وجود نرخ های بالای بیمه ای، تأمین مالی این سیستم بازنشستگی 
نیازمنــد ۴۰ درصد از کل درآمدهای مالیاتی در قالب پرداخت های مســتقیم از طرف دولت اســت؛ 
درحالی که «بدهی پنهان» بازنشســتگی دولت برای دوره تا سال ۲۰۶۰ به ۴۷۰ میلیارد یورو خواهد 
رســید. این امر افق اقتصادی یونان را تیره می کند و مهاجرت جوانان بااســتعداد را تشویق می کند. 
علاوه براین رشــد اقتصادی یونان به دلیل کمبود پس انداز در کشــور دچار اختلال می شــود. یونان 
از ســال ۲۰۰۶ کاهش پس انداز را تجربه می کند. سیســتم های بازنشســتگی درحال حاضر کاهش 
پس انداز را تشــدید می کنند. افزون بر این، هزینه های غیرمــزدی به عنوان یک عامل مهم در تعیین 
رقابت پذیــری اقتصادی عمل می کنند. نرخ های بالای بیمــه اجتماعی در یونان تعهدات مالیاتی را 
تشــدید کرده و مستقیما به صادرات آســیب می زنند. در طول تاریخ، مردم در سراسر جهان از مسیر 
قهرمانــان تراژیک یونانی الهام های زیــادی گرفته اند و درس های مهمــی در تراژدی صندوق های 
بازنشســتگی یونان برای رهبران سیاسی وجود دارد. درک اینکه چرا هشدارها از طرف دولت نادیده 
گرفته شــدند و چگونه اصلاحــات دیرهنگام اعتماد عمومی را از بین بردند، برای کشــورهای دیگر 
بسیار حیاتی است. این تجربه می تواند بینش های ارزشمندی برای سیاست گذاران در سراسر جهان 

فراهم کند تا در برابر بحران های مشابه در برابر آفت غرور از خود محافظت کنند.

تراژدی صندوق های بازنشستگی
بهنام ذوقی رودسری

جنگ روسیه و اوکراین 
و تأثیر آن بر مبادلات 

گازی ایران


